
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2012

CONCESSÃO DE FÈRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474249

PORTARIA Nº 350/2012-SEEL, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. Nº 006/2012 – Gab. Secretário Adjunto
RESOLVE,
CONCEDER, ao servidor LEOVEGILDO MORAES FRANÇA, 
matrícula nº 5738806, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, 
férias regulamentares no período de 02 a 31 de janeiro de 
2013, referente ao exercício 2011/2012, cujo período de gozo 
marcado anteriormente para 01 a 30/11/2012, foi transferido, 
por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07  DE 
DEZEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474254

PORTARIA Nº 361/2012-SEEL, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora  ELCI DE SOUZA ALMEIDA,  matrícula 
nº 57197559, para responder, no período de 02 a 31 de janeiro 
de 2013,   pela Secretaria Adjunta desta Secretaria, durante as 
férias de seu titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE 
DEZEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474256

PORTARIA Nº 362/2012-SEEL, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor  ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA,  
matrícula nº 40371, para responder, de 02 a 31 de janeiro 
de 2013,   pela Diretoria Administrativa e Financeira desta 
Secretaria, durante o período em que sua  titular  estará 
respondendo pela Secretaria Adjunta da SEEL.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE 
DEZEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474289

PORTARIA Nº 364/2012-SEEL, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora  ILOENE FREITAS DE AZEVEDO,  matrícula 
nº 5455626, para responder, de 02 a 31 de janeiro de 2013,   
pela Gerência Financeira e Contábil desta Secretaria, durante o 
período em que seu  titular  estará respondendo pela Diretoria 
Administrativa e Financeira.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE 
DEZEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474293

PORTARIA Nº 363/2012-SEEL, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. Nº 224/2012 – DEEL
RESOLVE,
I - CONCEDER, à servidora ANA JÚLIA BRITO CHERMONT, 
matrícula nº 54182339, ocupante do cargo de Diretora, férias 
regulamentares no período de 20 de dezembro de 2012 a 03 de 
janeiro de 2013, referente ao exercício 2011/2012, cujo período 
de gozo marcado anteriormente para 16/01 a  15/02/2012,  foi 
transferido, por necessidade de serviço.
II- DESIGNAR a servidora ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS 
SANTOS, matrícula 57197559, para substituí-la em seu 
impedimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20  DE 
DEZEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474430

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 21/2012
Objeto: Repetição de Licitação para Contratação de empresa 
especializada na Locação de Veículos para atender a demanda da 
Secretaria Estadual de Esporte e Lazer e Estádio Olímpico do Pará 
“Edgar Proença”(Mangueirão), de acordo com as quantidades, 
especifi cações e obrigações descritas neste edital e anexos.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras Pará). 
Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível no Setor de Licitação-SEEL, no horário de 09:00 às 
12:00, em dias úteis.
Observação: 1)Havendo divergências entre a descrição do Item 
constante no Edital e/ou no Termo de Referência e a que estiver 
inserida dentro do Sistema Comprasnet, prevalecerá a descrição 
solicitada no Edital e/ou Termo de Referência.2)A sessão de 
abertura será pelo Horário de Brasília(DF).
Responsável pelo certame: LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000       339039       0101000000          Estadual
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DO PE N.º 018/2012 
SEEL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474432
REVOGAÇÃO PARCIAL DO PE N.º 018/2012.

A Comissão Especial de Licitação instituída pela Portaria 
n.º 295/2012-SEEL de 22/10/2012, COMUNICA a todos os 
interessados a REVOGAÇÃO PARCIAL do Pregão Eletrônico 
n.º18/2012, tendo por base deferimento de RECURSO impetrado 
nos referidos autos, informando que será procedido a repetição 
do aludido certame.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 474440

Nota de Empenho da Despesa: 2012ne02373
Valor: 600.00
Data: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 14/12/2013
Objeto: Assinatura do jornal o Diário do Pará.
Inexigibilidade: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BWB NEGOCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Complemento: sala 2
Telefone: 9191445015
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474464

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/12
Objeto: Contratação de empresa especializada em Limpeza; 
Higienização; Desinfecção de Reservatórios; Cisternas e/ou 
Poços, para prestação de serviços à SEEL, visando adequar 
as condições de uso do Estádio Olímpico do Pará-EDGAR 
PROENÇA(Mangueirão) para a temporada de 2013, de acordo 
com as quantidades de limpezas; higienizações ou desinfeçções 
e demais especifi cações e obrigações descritas neste edital e 
anexos.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras 
Pará). Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível no Setor de Licitação-SEEL, endereço acima, no 
horário de 09:00 às 12:00, em dias úteis.

Observação: 1)Havendo divergências entre a descrição do 
item constante no Edital e/ou no Termo de Referência e a que 
estiver inserida DENTRO do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
descrição solicitada no Edital e/ou no Termo de Referência.2)A 
sessão de abertura será pelo Horário de Brasília(DF).
Responsável pelo certame: LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000       339039         0101000000          Estadual
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474535

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/12/2012
Valor: 217,000.00
Vigência: 21/12/2012 a 31/08/2013
Justifi cativa: Termo Aditivo para prorrogação de vigência e 
execução do convênio n.º 048.2012.
Objeto: Realização do projeto “Qualidade de vida na terceira 
idade” no distrito de Mosqueiro/Pa e imediações.
Convenio: 48
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Benefi ciário ente Privado: ONG- SOCIEDADE VIVA MOSQUEIRO
Nome do Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474488
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 451034

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/10/2012
Valor: 2,100,000.00
Vigência: 16/10/2012 a 16/01/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo estipulado no convênio 
originário nº 052/2012, em virtude da ausência de repasse de 
recurso fi nanceiro por conta da Concedente.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no convênio originário nº 052/2012, 
fi rmado entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves 
e a Associação dos Ostreicultores, Apicultores, Agricultores, 
Pescadores Artesanais e Extrativistas da Comunidade do Pererú 
de Fátima, por mais 30 (trinta) dias a contar de 16 de outubro de 
2012, em virtude da ausência de repasse de recurso fi nanceiro 
por conta da Concedente.
Convenio: 52
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOC.OSTREIC.APIC.AGRIC.PESC.
EXT.DA COM.DO PERERÚ DE FÁTIMA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474492

PORTARIA: 104-16/04/12
Objetivo: Participar da Feira do Livro de Bogotá, e participar de 
reuniões nos Estados de São Paulo e Rio de Janeiro.
Fundamento Legal: Lei n.º5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil
São Paulo/SP - Brasil
Bogota/CU - Colômbia<br
Servidor(es):
572058101/GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA (Secretário do 
Sistema de Bibliotecas) / 9.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 
a 26/04/2012
58236252/SÉRGIO MAURÍCIO CARDOSO MASSOUD (Diretor de 
Leitura e Informação) / 9.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 
a 26/04/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira


